(1) In quorum primo ex eo probatum est quod anima debeat esse principium incorporeum & subsistens; in altero autem; ubi probatum quoque præterea quod ex materia constitui non possit.

(2) Sicut lib. de somno & vigilia cap. I. Aristoteles dicit.

(3) Æquivalenter saltem & implicite; cum probatur ex ipso actu intelligendi quod animam incorpoream esse necesse sit.

(4) Rursum eadem quæst. Ut & eodem articulo ubi hoc ex professo traditur.

(5) Sive, hoc ipsum quod unitur, convenit ei secundum se ac intrinsece, ut adjuncta explicant.

(6) Cum ostensum est quod anima humana non sit corruptibilis nec ex natura esse possit.

(7) Non quod intellectivum principium ut formaliter intellectivum sit etiam rationale; cum potius a ratione distinguatur aliquo modo intellectus quasi apprehensio simplex a notitia discursiva, sed quia ipsum rationale vel discursivum præsupponit intellectivum principium, nec extra illud esse potest.

(8) Hinc Genes. I. vers. 14. appellatur anima vivens, & hominis anima speciatim per spiraculum vitæ Genes. 2. vers. 7. exprimitur, ut & anima nomen passim pro vita in scripturis.

nam, oportet quod inveniatur modum quo ista actio, quæ est intelligere, sit hujus hominis actio. Experitur enim unusquisque seipsum esse qui intelligit.

Attribuitur autem aliqua actio alicui tripliciter, ut patet per Philosophum 5. Phisic. (text. L.) (1) Dicitur enim movere aliquid, aut agere vel secundum se totum, sicut medicus sanat; aut secundum partem, sicut homo videt per oculum; aut per accidens, sicut dicitur, quod album ædificat, quia accidit ædificatori esse album. Cum igitur dicimus, Socratem, aut Platonem intelligere, manifestum est quod non attribuitur ei per accidens: attribuitur enim ei, in quantum est homo, quod essentialiter prædicatur de ipso. Aut ergo oportet dicere, quod Socrates intelligit secundum se totum, sicut Plato posuit, dicens (in 1. Alcib.) hominem esse animam intellectivam: aut oportet dicere, quod intellectus sit aliqua pars Socratis.

Et primum quidem stare non potest, ut supra ostensum est (quæst. lxxv. art. 4.) propter hoc quod ipse idem homo est qui percipit se intelligere, & sentire. Sentire autem non est sine corpore. Unde oportet corpus aliquam esse hominis partem.

Relinquitur ergo quod intellectus, quo Socrates intelligit, est aliqua pars Socratis, ita quod intellectus aliquo modo corpori Socratis uniatur. Hanc autem unionem Commentator in III. de Anima (comment. 36.) dicit esse per speciem intelligibilem: quæ quidem habet duplex subiectum, unum scilicet intellectum possibilem, & aliud ipsa phantasmata, quæ sunt in organis corporeis. Et sic per speciem intelligibilem continuatur intellectus possibilis corpori hujus vel illius hominis. Sed ista continuatio, vel unio non sufficit ad hoc quod actio intellectus sit

Summ. S. Th. Tom. II.

actio Socratis. Et hoc patet per similitudinem in sensu, ex quo Aristoteles procedit ad considerandum ea quæ sunt intellectus. Sic enim se habent phantasmata ad intellectum, ut dicitur in III. de Anima (text. 18. & 30.) (2) sicut colores ad visum. Sicut ergo species colorum sunt in visu, ita species phantasmatum sunt in intellectu possibili. Patet autem quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti: non enim dicimus, quod paries videat, sed magis quod videatur. Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat; sed quod ipse, vel ejus phantasmata intelligantur.

Quidam autem dicere voluerunt, quod intellectus unitur corpori ut motor; & sic ex intellectu, & corpore sit unum, ut actio intellectus toti attribui possit. Sed hoc est multipliciter vanum.

Primo quidem quia intellectus non movet corpus nisi per appetitum, cujus motus præsupponit operationem intellectus. Non ergo quia movetur Socrates ab intellectu, ideo intelligit; sed potius e converso, quia intelligit, ideo ab intellectu movetur Socrates.

Secundo quia cum Socrates sit quoddam individuum in natura, cujus essentia est una, composita ex materia, & forma, si intellectus non sit forma ejus, sequitur quod sit præter essentiam ejus; & sic intellectus comparabitur ad totum Socratem sicut motor ad motum. Intelligere autem est actio quiescens in agente, non autem transiens in alterum, sicut calefactio. Non ergo intelligere potest attribui Socrati propter hoc quod est motus ab intellectu.

Tertio quia actio motoris numquam attribuitur moto nisi sicut instrumento, sicut

C c

actio

(1) Ubi aliquid vel mutari dicitur per accidens; (ut cum dicimus animam ambulare) vel eo quod aliquid ejus mutatur (sicut corpus dicimus tunc sanari cum sanatur oculus) vel secundum se primum; sive quando medicus ægrum sanat &c. Quod autem ex Platone paulo post subjungitur, *hominem esse animam intellectivam*, colligitur ex ejus lib. de natura hominis prope finem, sive in Dialogo *Alcibiades*, ubi Socratem introducit hoc inferentem, & sic assentientem Alcibiadem ut liquidius demonstrari non posse fateatur quod aut homo nihil sit, aut anima sit.

(2) Velut ex text. 18. & sequenti indicatur, ubi tamen expresse non habetur, sed intellectus agens tantum luminis comparatur quod ex coloribus in potentia colores actu fecit cum præ-

bet illis unde videri actu possint; sicut & intellectus agens intelligibile in potentia facit intelligibile actu, quia in eo statu illud ponit unde intelligatur actu: Et si hoc ipso supponitur comparatio phantasmatum cum coloribus, quia ex ipsis phantasmatibus elicit intellectus, id per quod facit intelligibile actu. Quidni etiam ex textu 30. & sequentibus notatum est? ubi dicuntur phantasmata velut sensibilia esse in quibus intellectus objectum sui inuenitur, *sicut nec pupillam salem facis, & pupilla deinde aliud id est &c. sicut aer cum immutatur a colore, speciem ejus in pupillam imprimis*; ut ibi S. Thomas explicat lect. 12. Sic ergo phantasmatum immutatio speciem intelligibilem imprimis menti ad hoc ut intelligibile actu fiat quod erat intelligibile in potentia tantum.